
31999D0408

23.6.1999JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 156/23

DECIZIA CONSILIULUI
din 29 aprilie 1999

privind încheierea Acordului de modificare a Acordului de cooperare științifică și tehnologică dintre
Comunitatea Europeană și Canada

(1999/408/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 130m, coroborat cu articolul 228 alineatul (2)
prima teză și articolul 228 alineatul (3) primul paragraf,

având în vedere propunerea Comisiei (1),

având în vedere avizul Parlamentului European (2),

(1) întrucât, prin decizia sa din 26 februarie 1996 (3), Consi-
liul a aprobat încheierea Acordului de cooperare științifică
și tehnologică dintre Comunitatea Europeană și Canada;

(2) întrucât, prin decizia sa din 22 iunie 1998, Consiliul a
autorizat Comisia să negocieze o modificare a acordului
sus-menționat doar în măsura în care modificarea se referă
la domeniile de cooperare menționate la articolul 4 din
acordul respectiv, în conformitate cu procedura prevăzută
la articolul 12 litera (b) din acel acord;

(3) întrucât prin decizia sa din 13 decembrie 1998, Consiliul
a autorizat semnarea acordului de modificare;

(4) întrucât acordul de modificare a fost semnat la 17 decem-
brie 1998;

(5) întrucât acordul de modificare ar trebui aprobat,

DECIDE:

Articolul 1

Se aprobă Acordul de modificare a Acordului de cooperare
științifică și tehnologică dintre Comunitatea Europeană și Canada.

Textul acordului de modificare se anexează la prezenta decizie.

Articolul 2

În temeiul articolului 12 din Acordul de cooperare științifică și
tehnologică dintre Comunitatea Europeană și Canada,
Președintele Consiliului transmite o notificare anunțând faptul că
procedurile necesare pentru intrarea în vigoare a acordului de
modificare anexat au fost încheiate de către Comunitate.

Adoptată la Luxemburg, 29 aprilie 1999.

Pentru Consiliu

Președintele

W. MÜLLER

(1) JO C 400, 22.12.1998, p. 27.
(2) Aviz emis la 13 aprilie 1999 (nepublicat încă în Jurnalul Oficial).
(3) JO L 74, 22.3.1996, p. 25.

11/vol. 19 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 143


